
íruorce DE ANExos

Seseña
Ayuntamiento

AYUNTAMIENTo oe seseÑ¡

Pfaza Bayona, L, 45223 Seseña, Toledo

Correo electrónico: xxxxx@aytoseseña.es

Iscarne
t Atuntamieñro



ANEXO I: MODELO DE PROPOSICIÓN ECONÓMICA

ANEXO ll: MODELO DE DECLARACION RESPONSABLE

ANEXO lll: MODELOS DE GARANTÍA

ANEXO IV: MODELO ACREDITATIVO DE EXPERIENCIA PROFESIONAL

ANEXO V: ESTUDIO ECONOMICO FINANCIERO

ANEXO VI: MEMORIA TÉCNICA

ANEXO Vll: TARIFAS VIGENTES AL lNlClO DEL CONTRATO

ANEXO Vlll: ORDENANZAS 2016

ANEXO IX: REGLAMENTO DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE

ANEXO X: PERSONAL ADSCRITO AL SERVICIO DE CICLO INTEGRAL DEL AGUA

ANEXO Xl: CONVENIO COLECTIVO DE APLICACION

ANEXO XII: FACTURAS DE COMPRA DE AGUA EN ALTA
[...]
m3de capacidad cada uno, ubicados en Seseña Nuevo y conectados con la conducc¡ón de FD

300 mm que procede del Depósito Cerro Santa Bárbara.Estos depósitos tienen instalados dos

bombas de 5,5 CV/Ud., siendo los únicos bombeos que existen en el sistema,y que t¡enen

como funcionalidad elaumento depresión en la red.

En las s¡guientes figuras se observan los depósitos de cola anteriormente comentados.

F¡gura 10. Depós¡tos de cola

Asimismo, existen dos válvulas reguladoras de presión de doble consigna, ambas s¡tuadas en la

fase 1 y fase 2 de la Urbanización Vallegrande. Ad¡cionalmente se han instalado cuatro válvulas

reguladoras de presión de acción directa en otros puntos del s¡stema.

Página L3
É::'."-tr



Figura 11. Válvulas reguladoras de pres¡ón de doble consigna

3.4,3 Red de Abastecim¡ento

La red de abastecimiento de agua potable del mun¡cip¡o de Seseña tiene una longitud total de

202,9 km, con d¡ámetros comprendidos entre 25 y 600mm. El mater¡al predominante es PVC,

representando el polietileno únicamente un 9 % del total de la red.

fabla 12. Materiales y longitudes de la red de d¡str¡bución

FD

100 2.768

110

150 17.566

200 10.636

250 7.172

300 12.904

400 185

500 3.945

600 797

TOTAT FD 50.563

PVC

100

40 83

50 77

o5 48.O72

75 1.995

90 25.78L

110 45.258

725 4.11.5

150 408

200 3.779

250 885

300 239

1.339

600 2.736

Pág¡na 14
É::"."¡l



FD: Fund¡c¡ón dt¡ctll // PvC: Cloruro de pollvlnilo // PE: Pol¡etileno

Respecto a las

d¡stribuc¡ón.

F¡gura 12. D¡stribuc¡ón de la red de abastecimiento por mater¡ales

inc¡denc¡as del s¡stema, no existen problemas reseñables en la red de

Página 15
Effi*::,.



Tabla 13. Contadores del Serv¡cio.

3.4.4 Parque de contadores del serv¡cio

El número de contadores del servicio es 11.243 oara el año 2015. En la

muestra su distribuc¡ón oor calibre.

s¡guiente tabla se

En los últ¡mos años se han llevado a cabo campañas de renovación de contadores, con

porcentaje de renovación anual de un 2%.

3.5 INFRAESTRUCTURAS DEI- SERVICIO DE ALCANTARILTADO Y DEPURACIÓN

El sistema de alcantarillado del mun¡cipio presenta una cobertura prácticamente del 100%, lo

que no sucede con el sistema de depuración, debido a que no todos los sectores del Municipio

de Seseña depuran sus aguas residuales.

En la aaualidad, el estado de la Cartografía de redes de alcantarillado es deficiente. El Servic¡o

munic¡pal no dispone de un S¡stema de Información Geográfica como herram¡enta de gestión

sobre las distintas áreas del servicio y se desconoce parte del func¡onamiento hidráulico del

sistema. A continuación, se presenta la información disponible sobre la red de alcantarillado.

Como en el caso del sistema de abastecimiento, la red de alcantarillado de Seseña funciona

por gravedad, y cuenta con tres s¡stemas diferenciados:

¡ Núcleo urbano de Seseña v¡ejo

Cuenta con una red unitaria de alcantarillado que vierte sus aguas s¡n tratamiento al Arroyo de

la Fuente de Seseña, s¡n autor¡zación de vertido de la Confederación Hidrográfica del Tajo.

Pág¡na 16
ñ*,::,1¡



. Uúanizac¡ón El Qu¡ñón

Dispone de una red separativa de recogida de aguas. Las aguas residuales se tratan en una

Estac¡ón Depuradora ejecutada en el mismo barr¡o, "EDAR el Quiñón". Esta instalación de

t¡tular¡dad Municipal, fue diseñada en dos fases, de las cuales únicamente está en

funcionamiento la pr¡mera.

El agua tratada por la depuradora, parte se vierte directamente a cauce públ¡co y parte se

reut¡liza para el riego de zonas verdes y el baldeo de calles, contando con la preceptiva

autorización de la Confederación Hidrográfica del Tajo,

. Seseña Nuevo

Tanto el núcleo de Seseña Nuevo como la Urban¡zación Vallegrande depuran sus águas

residuales en la EDAR Vallegrande, titularidad de Aguas de Castilla La Mancha, s¡tuada en la

vega del Río Jarama.

Hay que resaltar que la EDAR Vallegrande no entrará a formar parte de las instalaciones a

gestionar por el C¡ncesionar¡o.

3.5.1 EDAR QUIÑON

La Estac¡ón Depuradora de Aguas Res¡duales "El Quiñón", de t¡tular¡dad Munic¡pal, se

encuentra en la Urbanización el Quiñón, al noreste del núcleo urbano de Seseña, taly como se

muestra en la figura adjunta.

Página !7

Flgura 13. Ub¡cac¡ón de la EOAR el Qu¡ñón



En la figura anexa se observa con más detalle la Urbanización el Quiñón y la ubicación de la

EDAR.

F¡gura 14. Detalle de la ubicáción de la EDAR el Qu¡ñón

El agua residual a tratar procedente de la

Depuradora por gravedad, a través de una

pluv¡alesviertedirectamente a cauce público.

Urban¡zación el Quiñón llega a la Estac¡ón

red separativa. Por su parte, la red deaguas

La conducc¡ón encargada deltransporte de las aguas fecales es de DN 1500 y fue construida en

hormigón armado,

La EDAR ha sido diseñada en2 fases,con ob¡eto de una futura ampliación de las instalac¡ones y

de su capacidad, en función del crec¡m¡ento urbanístico y de población que se produzca en los

sectores del munic¡pio de Seseña.Actualmente la planta se encuentra en la fase 1, cuyos

parámetros de diseño inicial se especifican en la s¡gu¡ente tabla.

Tabla 14. Parámet¡os de diseños EDAR el Quiñón

Pág¡na 18



A continuación se describe brevemente la planta siguiendo el recorrido que realiza el agua

dentro de la m¡sma.La EDAR del Quiñón está dotada de línea de agua y de fangos.

LíNEA DE AGUA

Cuando el efluente llega a la planta a través del colector, se realiza en primer lugar un

pretratam¡ento, para retirar los contam¡nantes más gruesos. Esta etapa está compuesta por

un pozo de gruesos con cuchara bivalva que facilita la retirada de sólidos y tras é1, una reja de

gruesos, un tamiz de finos y un canal desarenador-desegrasador, etapas que componen el

pretratamiento y que perm¡ten una notable reducción de los sólidos en suspensión.

Tras el pretratamiento, el agua llega al tratam¡ento secundario, constltuido por un reactor

biológico de biomasa f¡ja sobre lecho móvil. En dicho reactor,y a lo largo del proceso, se

produce una degradación de la materia orgánica y se real¡za el proceso de nitrif¡cación-

desn¡trificacióndonde se van eliminando los nutrientes.Asimismo, se produce una dosificación

y mezcla de cloruro férrico para la eliminación delfósforo.

Una vez finalizado este proceso, el agua llega a la decantac¡ón secundar¡a. En este caso se

trata de una decantac¡ón lamelar, en la cual se continúa con la eliminación de la materia

orgánica. Poster¡ormente se produce el bombeo, hacia la línea de fangos., de los flotantes y los

fangos en exceso recogidos de la decantac¡ón secundaria

En este punto se puede verter el agua al cauce público, en concreto al cauce del arroyo del

valle Grande (afluente del Río Jarama por su margen derecha), o continuar con el tratamiento

terciario.

Elagua residual depuradaque se vierte al dominio público hidráulico, tiene la correspondiente

Autorización de Vertido concebida por la Confederación Hidrográfica del Tajo, con fecha 7 de

abr¡l de 2014, y en la cual se establecen los valores límites de em¡slón para el vertido, tal y

como se observa en la tabla.

Tabla 15. valores Llmite de Em¡sión autorizados Dor la CHT

Página 19
fiffi:Í*.



El tratamiento terciar¡o es necesar¡ocuando se quiere reutil¡zar el agua.En este caso,

tratam¡ento está d¡vid¡do en dos fases, los filtros de arena a presión y poster¡ormente

desinfección ultra v¡oleta, la cual se desarrolla en dos reactores cerrados.

Elagua reutilizada que se usará,entre otros,para el riego de zonas verdes y el baldeo de calles,

cuenta con la preceptiva autor¡zación de la Confederación Hidrográfica delTajo, que establece

unos determinados volúmenes de agua a verter y a reut¡lizar, tal como muestra la siguiente

tabla.

En la Autorización de Vertido se determ¡nan tamb¡én los s¡gu¡entes valores máximos

admisibles para los parámetros que se fUan una vez finalizado el proceso de filtración y

radiación ultravioleta en el s¡stema de tratamiento terciar¡o de la EDAR.

fabla 17. Valores máx¡rnos adm¡s¡bles Reutil¡ración

La Confederaclón Hidrográfica del Tajo autoriza dichos valores máximos admisibles para los

siguientes usos del agua reutilizada:

Riego de zonas verdes.

Llenado y manten¡miento de la lám¡na de agua

r' Baldeo de viales.

/ Limpieza de cámaras de descarga

r' S¡stema de protecc¡ón contra incendios de la urbanización

Una vez finalizada la línea de agua se pasa a la línea de fangos, que se encarga del tratamiento

de los fangos generados en el proceso biológico.

el

la

Tabla 16. Autor¡¿ac¡ón de Vert¡dovigente

Página 20

5Se¡oña



IÍNEA DE FANGOS

El proceso consiste en el tratamiento de los contaminantes disueltos, de carácter or8án¡co y

biodegradable, los cuales son generados en el reactor biológico.El excedente es desprendido

del lecho móvil y retirado de la línea de agua para su tratamiento.

Una de las princ¡pales funciones de la línea de fangos es la deshidratación y estab¡l¡zación de

los fangos. El tratamiento del fango comienza en el espesador por gravedad, en el cual se

reduce el contenido en agua del fango, de los lodos biológ¡cos en exceso y de los procedentes

de la decantación secundaria.

Posteriormente los lodos son enviados al digestor aerobio, donde t¡ene lugar la digestión

aerobia, que cons¡ste en facilltar el aireado del lodo y, en ausencia de nutrientes, se produce

una endogénesis de los microorganismos, que reduce la materia orgán¡ca volátil, obteniéndose

de esta manera un fango estabilizado.

Una vez digeridos los fangos llega el momento de la desh¡dratación, la cual se real¡za med¡ante

undecantador centrífugo.Para mejorar el resultado se emplea un pol¡electrolito cat¡ón¡co

como floculante. Elfango generado se almacena en una tolva para su poster¡or retirada.

Como instalaciones complementar¡as la EDAR presenta tres unidades de torres de lavado,

como desodorización química.

3.5.2 DEPóSITOS PARA RIEGO DE ZONAS VERDES DE tA URBANIZACIÓN EL

QUIÑóN E INTERCONEXIONES

Tal y como se ha descrito anteriormente, elagua tratada en la EDAR del Quiñón puede

ser enviada a cauce directamente, o bien rec¡bir un tratam¡ento terciario y ser enviada

a los depósitos de riego o al lago, en función de las necesidades. La comunicación de

llenado entre los depósitos de riego y el bombeo de agua tratada en la EDAR se realiza

mediante un presostatoque indica el nivel de agua de los depósitos.

El agua tratada es enviada a los depósitos de riego o al lago mediante 2 bombas marca

Lowaro modelo SV46O2F75T, con una capacidad máxima de 60 m3/h a 25 m.c.a.

La tubería de impulsión desde la EDAR a las instalaciones del lago es de fundición

dúctil, con un diámetro 200 mm y discurre por el bulevar de la Urbanización hasta

entrar al parque María Audena

Los depósitos se encuentran anexos al lago enterrados e integrados paisajísticamente

dentro de las zonas verdes del parque de la urbanización El Quiñón.

Pág¡na 21
fitrr*,



Se han instalado 2 depósitos enterrados con una capacidad unitaria de 100 m3, con la

s¡guiente descripción técnica:

. Unidad de sum¡n¡stro y colocación de depósito cilíndrico de pol¡éster reforzado con

fibra de vidrio, de dimensiones @3.500 mm y 11.800 mm de longitud, con capacidad

para 100 m', dotado de tapa, y s¡stema de regulac¡ón de llenado, montado y

nivelado.

F¡gura 15. T¡pología de los depósitos enterrados ¡nstalados

3.5.3 TAGO DE TA URBANTZACIÓN EL QUIÑóN.

El lago se encuentra ubicado en la urbanización El Quiñón dentro de las instalaciones

del parque de María Audena.

En la siguiente imagen, correspondiente al plano de la urbanización El Quiñón, se

ub¡can el lago, la EDAR y el bulevar, zona esta última por donde discurre la tubería de

impulsión agua tratada para su reutilización.

Página 22
iflsesera



Fl8ura 16. Ubicaciúi de l. EDAR y el lago en la Urbanizac¡ón d quñón

El lago tiene una superf¡cie total de 19.825,71 m2, dividida en dos zonas que son:

o El embarcadero con 3.122 m2.

. El lago propiamente dicho con 16.7O3,7Lm2.

La profundidad de la lámlna de agua en el lago, en su nivel óptimo, es variable

dependiendo de la zona: en el embarcadero la profundidad varía entre 0,75 - 1,05 m y

en lago propiamente dicho, la pendiente es descendente hacia la zona donde se

encuentran las bombas de riego, siendo la profundidad máxima de 2,10 m. A la hora

de obtener un volumen aproximado podemos adoptar 0,9 m en el embarcadero y 1,60

m en el lago, dando lugar a un volumen total de 29.535,74 m3, dividido en las 2 zonas

indicadas anteriormente:

. Embarcadero con 2.809,80 m3

o Lago propiamente dicho con 25'725,94 m3

El lago cuenta con un geiser y un bombeo de elevación a las cascadas.

Página 23
üffi"



F¡Bura 17. Zona del Eñbar6dero

F¡gura 18, Lago

PáBina 24

Figura 19. Cascadas

frsesena



ANEXO VII

ORDENANZA REGUTADORA DE TARIFAS qUE ENTRARÁ EN
VIGOR AL COMIENZO DEt CONTRATO

ffif,::'."#"?,"

AYUNTAMtENTo o¡ s¡señn

Plaza Bayona, t, 45223 Seseña, Toledo

Correo electrónico: xxnor@aytoSeseña.es



Número 138
Jueves 20 de Jun¡o

Año 2013

lBoleffnffi0ficial
DE LA PROVINCIA DE TOLEDO

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de erposición

*",mtrryui*"j""ll#:1ffi fr :f#itfu 
"".ff ;i,{:'?:,ffi ll+;texto se hace público, en cumplimier

reguladora de las Bases det négimen ltfcÍel 
anículo 70 2 de la Lev 7 de l9s5' de ide;t;i

"" " 
f ,,*i.,'.'1,!?*üti#[:,?,i,ff:;{l Í j:¿xl"ü:f#,;""J*ifi",ft 

:H j' fij 
","Itril:ül"*"1'i,**:,:'"ll*r: ;:li"l{"$.;ru:*fl ,i..:il,"i:J ii:'#;t,?,fr :"1:

ii!!t#: ñ¿Í:'¿ ?t"lt?Ht"l"^ ti:?;lx;?t#i:ilr.¡":,1 [":ürh?i1Tfi J:;r: Jlenlendiendo que, en caso de no hacerse, n" pr""J";; É;;ii;;"ó;';;;;ü 
"pu,.uoo,Factura (con desglose de LVA. ).

.rrl?fiiilii.:li."r'Jcacion de la avería anles de proceder a su reparación en que se pueda

. , Contra el presente acuerdo, conforrne al artículo l9 del Real Decreto L ey 2 de2004,de

ii:"[::1".. i"T,i *,i:;."x'."Ti¡ :!,ff1,u:Hi*:Í:ll"{x*:*i*,*ili:x#r.:;
prazo de dos meses. contados a Danir.del dia siguiente al de ia puúiü.ün o..rr. unun.io
¿X¿il:-*'i;"?i'f;"j3".:",;"r#;fi:*r"i.iá.1"[.ri,iüínur'iíiiiio, a" ru,,i.iu a"

Seseña Z dejulio de 20 I 3.-El Alcalde, Ca¡los Veliizquez Romo. 
N." L_ 5796

I AvUNTAMIENToS I

SEsEÑA

Depósito Legal: TO - I - tg58
Franqueo Concertado: Núm. 45/2





Boletfnrffii 0fictal
DB LA PROVINCIA DE TOLEDO

Depósito Legal: T0 - I - 1958 Franoueo Concertado: Núm. 4512

srsnñ¡,
En el <Boletín Oficiab> de la provincia de Toledo número'l 65, de 22 de julio figuro insertado

anunciá de este Ayuntamiento sbmetiendo a información pública, durante el plazo de treinta

álur, .l u.u.¿o tí"prado en sesión plenaria de 29 de junio de 2009. de aprobación- proü sional

áe h mooficación ¿'e la tasa por surninistro de agua pótable. Durante el periodo de información

pública no se presentó alegáción alguna por pane de los interesados. por lo que se entiende

deñnitivamente aprobado el acuerdo hasta entonces provrsloxal.
Para el ejercic^io 2009, se propone un incrementtde t¿rifas general de un 3,6% sobre las

actuales, desglosado de la siguiente manera:
IPC OCTIJBRE 2008 3,ó%
TOTAL 3,6%
Se estima que inc¡ement¿ndo en un 3,6 % las actuales tarifas se equilibrarían los costes

del Servicio del ejercicio 2009 con los ingresos esrimados

Con lo que laa tarifas de abastecimiento quedarian de la siguienre forma

T¡rif¡s aba¡teci¡úiento Año 2008 Año 2üD

Abon/trim)
Cuota servicio (euros/Abon/trim)
0-10 m3 (euros/m3)
I l-25 m3 (euros/m3)
2ó-40m3(eurolm3)
4l-70m3 (eu¡oVm3)
> 70m3

ffi y acometidas se pmPone.

TARIFAS CONTAI'ORES TARIFAS ACOMETIDAS

2,96 3,0'7
1,33 1,38

0,3982 0,4125
0,4649 0,4816
0,7307 0,7s'10
0,1289 I,1696
r,7269 1,7890

c¡libre Precio Prtcto C¡libre Precio Pr€aio

2008 2flD 2008 2009

t5 41

101,93
130,68

13 MM- '/:" 84,25
20 MM- Y4" 100'52
25 MM-l' 128,88

13 MM- vr', 110,46 ll2,0l
20 MM- v." 125,19 126,94

25 MM-I" 154,64 156,80

TARIFAS ACOMETIDAS SIN CONTADOR

Precio 2üB auros

84,79
oo 7,

129,58

Contra el Dresente acuerdo, conforme al articulo 19 del Real Decreto Legislativo 2 de

2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la ky reguladora de.las